РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22 февраля 2024 года  					                                     № 45

[bookmark: _GoBack]Об установлении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований Республики Карелия, обучение которых организовано муниципальными образовательными учреждениями

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 6 части 1 статьи 5, статьей 13 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании»", распоряжением Правительства Республики Карелия от 11 октября 2022 года № 932р-П с изменениями, внесенными распоряжением Правительства Республики Карелия от 06 июля 2023 года № 661р-П администрация Муезерского муниципального района
п о с т а н о в л я е т:
1. Установить Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований Республики Карелия, обучение которых организовано муниципальными образовательными учреждениями согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить единую стоимость двухразового питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Муезерского муниципального района  в размере 220 рублей для следующих категорий обучающихся:
- 1-4 классов 2 раза в день стоимостью 220 рублей (1 раз за счет средств в рамках обеспечения горячим питанием и 1 раз за счет средств бюджета Республики Карелия) (для всех льготных категорий обучающихся);
- 5-11 классов 2 раза в день стоимостью 220 рублей за счет средств бюджета Республики Карелия (для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для детей-инвалидов, инвалидов, для обучающихся из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, детям инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в специальной военной операции).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Муезерского муниципального района от 02 декабря 2022 года № 333 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными образовательными учреждениями»;
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Муезерсклес» и размещению на официальном сайте www.muezersky.ru.
5. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
6. Финансовому управлению Муезерского района (Н.В. Степанова) осуществлять постоянный контроль за расходованием целевых бюджетных ассигнований Республики Карелия.

Глава администрации
Муезерского муниципального района                                                               А.В. Пашук

Приложение № 1
к постановлению администрации
Муезерского муниципального района
                                                                                        от  22 февраля 2024 г. № 45

ПОРЯДОК
обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований Республики Карелия, обучение которых организовано муниципальными образовательными учреждениями

1. В соответствии с настоящим Порядком питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия обеспечиваются обучающиеся льготных категорий, а также обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.
2. В соответствии с частью 12 статьи 13 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» обучающиеся, не проживающие в образовательных организациях, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед).
3. Организация питания обучающихся возлагается на муниципальные образовательные организации.
4. Обеспечение обучающегося питанием осуществляется со дня его зачисления в образовательную организацию и подтверждения права на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия. Право обучающегося с ограниченными возможностями здоровья на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия подтверждается заключением психолого-медико-педагогической комиссии.
5. Обеспечение обучающегося питанием осуществляется в дни его фактического участия в учебных занятиях в образовательной организации.
6. Бесплатное двухразовое питание обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в муниципальной образовательной организации Муезерского муниципального района на дому может быть заменено денежной компенсацией на основании заявления, по форме (приложение № 1 к Порядку).
7. Денежная компенсация перечисляется на счет, указанный в заявлении родителя (законного представителя), ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем фактического участия обучающегося на дому в учебных занятиях.
8. Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости предоставления бесплатного двухразового питания за учебный день.
9. Основанием для прекращения обеспечения обучающегося питанием является его отчисление из образовательной организации или прекращение права на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Карелия.

Приложение
к постановлению администрации
Муезерского муниципального района
от 22  февраля 2024 г. № 45

Приложение №1
к Положению

Руководителю
     _________________________ __________________________
(наименование муниципальной образовательной организации)

________________________________________
                                                                                          (Ф.И.О. руководителя)

                                                                              от_____________________________________
_________________________________________
                                                                                             (фамилия, имя, отчество (при наличии)
                                                                       родителя (законного представителя) обучающегося
проживающего по адресу:
_________________________________________ __
___________________________________________
 Паспорт:_______________________________
                                                                                                      (серия и номер паспорта)
________________________________________
                                                                                                               (дата выдачи паспорта)
_______________________________________
                                                                                                   (кем выдан паспорт)
______________________________________
                                                                                                            (СНИЛС)

Форма
Заявление
о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся
с ограниченными возможностями здоровья, обучение которого организовано
в муниципальной образовательной организации на дому, денежной компенсацией

Прошу заменить в соответствии с частью 13 статьи 13 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» бесплатное двухразовое питание денежной компенсацией на период  с _______________ по ____________ обучающемуся класса (группы)
__________________________________________________________________________,
                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии)
дата рождения ________________, свидетельство о рождении (паспорт): серия ____________ №___________________, место регистрации (проживания):_____________________________
_______________________________________________________________________________, в связи с тем, что он (она) относится к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальной образовательной организацией на дому.

 Прошу перечислять денежную компенсацию на мой расчетный счет № _________________________________________________________в банковском учреждении ________________________________________________________________________________
                                        (реквизиты банковского учреждения)
 ИНН ______________________ БИК _________________________ КПП ________________
                 (реквизиты банковского учреждения прилагаются к настоящему заявлению)

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, он обязуется не позднее двух рабочих дней письменно проинформировать муниципальную образовательную организацию  о произошедших изменениях.
  _______________________
             (подпись)
Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных обучающегося, указанных в заявлении и представленных документах.
_______________________
(подпись)
«__» ___________ 20__ г